

Datum
2023-01-13

Er Referens
Kort etisk analys av omdiagnostisering

Mottagare
Elna Persson
Processledare, Koncernkontoret
Västra Götalandsregionen
Nationellt Programområde Psykisk Hälsa

Vår Referens
SPF2022:16

Kort etisk analys av omdiagnostisering

SPF stödjer den etiska analysen, med följande kommentarer i efterfrågade aspekter:

- **"Värdet av vägledningsdokumentet med den etiska analysen":**

SPF anser att analysen ger en bred bild av förhållandet mellan diagnosticering, dess konsekvenser och de överväganden som råder. Därtill en god tolkning av patientlagen, och hälso- och sjukvårdens förpliktelser gentemot denna.

SPF stödjer även resonemang gällande neuropsykiatriska hinder samt att det tydliggörs kring den särskilda utmaningen i förhållande till antagningskraven i olika yrken. Dessutom i förhållande till de privata aktörer som av- respektive på- diagnosticerar, med varierande utredningskvalitet.

Det finns utrymme att utveckla/resonera kring faktumet att individer som söker tjänster med intygskrav, kan betala privata aktörer för att snabbare få utredning som antingen bekräftar eller "lyfter bort" diagnos, jämfört med de som behöver invänta regionens prioritering gällande avdiagnostisering. Här finns också troligen nationella skillnader i regioners prioriteringar jämfört med privata aktörer.

Det bör också betonas att: i slutändan är det psykiatrin som står ansvariga för kvaliteten av diagnostiken. Dessutom bör det inte glömmas bort att sjukvårdens förmåga att ställa rätt diagnos från början kan minska omdiagnostiseringsbehovet.

Samtidigt finns det ett temporalt förlopp och livsutveckling att som diagnostiker behöva förhålla sig till, där diagnosens giltighet med tiden och förändrad hjärna och/eller livssituation inte längre stödjer diagnosens giltighet.

- **"Eventuella konsekvenser av vägledningsdokumentet" –**

Dokumentet ger ett gott stöd till kliniker i diagnosticeringsfrågor. En konsekvens kan vara att primärvården anser att diagnoser som ställts inom psykiatrin, också ska tas bort inom psykiatrin. Här är nog inte sista ordet sagt från primärvårdens perspektiv, och det tål att se hur detta förlöper nationellt. Idag finns inte en tydlig bild kring hur diagnosticering och avdiagnostisering ser ut i jämförelse regionerna emellan i Sverige.

För Svenska Psykiatriska Föreningen,

Cave Sinai,
Specialist i vuxenpsykiatri
Ledamot

Martin Hultén,
Specialist i vuxenpsykiatri
Chefläkare, Region Skåne,
Ordförande SPF